
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
 
OGGETTO: POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – 
DGR n.225/2017. Integrazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di 
raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti.” 
Acquisto di attrezzature per la raccolta differenziata delle utenze domestiche e non domestiche. 
Periodo ottobre-dicembre 2018. CIG ZAC2520505. Liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno 17  del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 19/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO CHE: 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 è stato approvato il “Piano 
d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria” a valere sulle risorse del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Obiettivo Specifico 6.1 – 
Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di 
raccolta”, programmando, nell’ambito del Piano d’Azione, una risorsa finanziaria pari a € 
34.331.047,00; 
- il Piano d’azione, nell’ottica del conseguimento degli obiettivi del POR FESR Calabria nel settore 
dei rifiuti ed, in particolare, del raggiungimento del livello di raccolta differenziata pari al 65% su 
tutto il territorio regionale, ha individuato quali potenziali beneficiari dei finanziamenti pubblici i 
Comuni calabresi con popolazione superiore ai 5.000 abitanti, che rappresentano le realtà 
territoriali con maggiore produzione di rifiuti; 
- con Decreto del Dirigente Generale n. 17494 del 30 dicembre 2016 il Dipartimento Ambiente e 
Territorio ha approvato la documentazione attuativa del citato Piano d’Azione, stabilendo la 
procedura, la modalità e la tempistica per la presentazione e valutazione delle proposte 
progettuali, impegnando altresì la somma di € 34.331.047,00 sul pertinente capitolo regionale di 
spesa del POR Calabria FESR 2014-2020; 
- con DGR 225 del 29 maggio 2017 è stato integrato il Piano d’Azione, approvato con la citata 
DGR n. 296/2016, con la previsione, tra l’altro, degli interventi di miglioramento della raccolta 
differenziata per i Comuni Calabresi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed attingendo, per 
un importo pari a € 10.316.900,00, al netto della risorsa di efficacia pari a € 683.100,00, alle risorse 
finanziarie dell’Azione 6.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020. 
 
VISTI: 
- la Delibera di Giunta n.99 del 05/12/2017  con la quale: 

 è stato dato mandato al Responsabile Area Tecnica affinché provveda alla redazione del 
progetto dei servizi al fine di aderire all’ avviso pubblico per la presentazione di proposte 

REGISTRO 
INTERNO 
N°145 

del 17/12/2018 



 

progettuali “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria 
nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti” - POR Calabri - FESR 2014-2020; 

 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il  Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale l’Ing. Maria Giovanna CONOCCHIELLA; 

- la DGR n. 239 del 29/06/2016 di approvazione delle “Linee Guida per il potenziamento della 
raccolta differenziata nella Regione Calabria”; 
- il Bando della Regione Calabria POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 
- Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017, e l’integrazione del  Piano d’Azione “Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti”. 
 
TENUTO CONTO CHE:  
-  questa Amministrazione ha partecipato al predetto Avviso Pubblico ed è risultata tra i Comuni 
ammessi al finanziamento nella graduatoria provvisoria  approvata con DD n.7205 del 05/07/2018; 
- per la realizzazione della suddetta attività è necessario procedere all’acquisizione di beni e/o 
servizi per l’avvio del servizio di raccolta differenziata attraverso: “l’acquisto di attrezzature per 
utenze domestiche e non domestiche”. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 111 del 15/10/2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR 
2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. Integrazione Piano 
d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti.” Acquisto di attrezzature per la raccolta differenziata 
delle utenze domestiche e non domestiche. Periodo ottobre-dicembre 2018. CIG ZAC2520505.  
Impegno spesa.” con la quale è stata appovata la procedura negoziata,  avviata ai sensi degli 
artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO n. 2073420 dell’01/10/2018 sul MEPA, finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento della fornitura di attrezzature per la 
raccolta differenziata per le utenze domestiche e non domestiche, per l’importo complessivo di € 
3.500,00 oltre IVA ed aggiudicata, in via definitiva, la fornitura suddetta alla Ditta  DBM 
INTERNATIONAL  SRL con sede in VIA RAFFAELE TETI, 30, 88046 LAMEZIA TERME (CZ); 
 
DATO ATTO dell’avvenuta esecuzione della fornitura giusti documenti di trasporto agli atti. 
 
VERIFICATA la conformità  dei prodotti; 
 
VISTA la fattura  n.225/PA del 30/11/2018, acquisita al prot.n. 3725 del 10/12/2018, dell’importo di 
€ 3.643,68 IVA inclusa emessa dalla DBM INTERNATIONAL  SRL con sede in VIA RAFFAELE 
TETI, 30, 88046 LAMEZIA TERME (CZ),  Partita IVA 02636280790; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva giusta certificazione durc on line n. prot. INAIL_13484096 
con scadenza di validità 14/02/2019 ; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 
2008 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’avvenuta trasmissione degli F24 e dei DM 10 da parte della Ditta, giusta 
documentazione agli atti; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000; 
- Il DPR  n. 207/2010; 
- Il D.Lgs. n.50/2016; 

DETERMINA 

 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1) Di liquidare l'importo complessivo  di € 3.643,68, a saldo della fattura n.225/PA del 



 

30/11/2018 alla  ditta DBM INTERNATIONAL  SRL con sede in VIA RAFFAELE TETI, 30, 88046 
LAMEZIA TERME (CZ),  Partita IVA 02636280790; 
 
2) Di dare atto  che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul cap. 35505  del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria capienza, giusto impegno di spesa 
n.169/2018 (det.n.111 del 15/10/2018); 
 
3) Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento 
in favore della DBM INTERNATIONAL  SRL codice IBAN: IT 70I0303242841010000002140, a 
saldo della fattura n.225/PA del 30/11/2018, acquisita al prot.n.3725 del 10/12/2018, per l’importo 
di € 3.643,68 IVA inclusa; 
 
4) Di trattenere, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, l’I.V.A 
che sarà versata all’erario da questo ente; 
 
5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
6)   Di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. Entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA-LL.PP. 

                                       f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


